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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá tématem deníku odborné praxe studentů bakalářského

studijního programu oboru všeobecná sestra. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část shrnuje vzdělávání všeobecných sester. Popisuje studium na střední

zdravotnické škole, vyšší odborné škole zdravotnické a vysoké škole. Zmiňuje navazující

magisterské a specializační studium. Dále tato část obsahuje kapitolu o mentorech odborné

praxe a v závěru popisuje samotný deník odborné praxe v souladu s platnou legislativou.

Praktická část zahrnuje výsledky výzkumného šetření. Cílem práce je identifikovat nedostatky

současného deníku odborné praxe a vytvoření návrhu změn pro deník nový.
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Summary:

This thesis deals with the “Diary of practical training” which is written by students of

bachelor study program: General nurse. The work is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part summarizes the education of the General nurses. It describes studies

at a secondary medical school, a vocational school and a medical college. Also it mentions
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ÚVOD

Problematika vzdělávání sester je v současné době velmi aktuální a diskutované téma.

Současným problémem zdravotnictví je akutní nedostatek zdravotnického personálu, a to

nejen všeobecných sester, ale i lékařů. Odborníci jako příčinu nedostatku sester vidí problém

jak v samotném systému vzdělávání, tak i v nedostatečném finančním ohodnocení.

Na začátku tohoto roku došlo k 5 % nárůstu mezd ve zdravotnictví a chystají se i

změny ve vzdělávání. V průběhu měsíce března předloží ministr zdravotnictví Svatopluk

Němeček vládě návrh na změnu zákona ve vzdělávání sester. Z dosavadních sedmi let by se

studium sester mělo zkrátit pouze na pět let. Dle návrhu by sestry již nemusely mít bakalářský

titul z vysoké školy, ale stačilo by jim čtyřleté studium na střední zdravotnické škole a pouze

jeden rok na vyšší odborné škole. Tím by došlo k vytvoření tzv. modelu 4+1. Absolvent

střední zdravotnické školy by už nebyl označen jako zdravotnický asistent, ale jako praktická

sestra a po vystudování jednoho roku na vyšší odborné škole by získal titul všeobecná sestra.

Kompetence těchto absolventů by byly totožné s kompetencemi současných všeobecných

sester.

V současnosti, ale stále probíhá studium všeobecných sester na sedm let. Dle „starého“

modelu čtyři roky studia na střední zdravotnické škole, po ukončení s titulem zdravotnický

asistent, a následně tři roky vzdělávání na vyšší odborné nebo vysoké škole. Po ukončení

studia s titulem diplomovaný specialista (DiS.), na vyšší odborné škole, a titulem bakalář

(Bc.) na vysoké škole.

Výuku sester můžeme v základě rozdělit na studium teoretické a praktické, které je

realizováno ve zdravotnických zařízeních a v institucích s ošetřovatelskou péčí. Tyto styly

výuky se vzájemně prolínají a studenti během svých odborných praxí aplikují získané

teoretické poznatky, znalosti a dovednosti v praxi. Požadavky pro splnění, plány a rozdělení

odborné praxe, kompetence, povinnosti a další materiály najde každý student ve svém deníku

odborné praxe, který je dle platné legislativy povinnou pracovní pomůckou.

Na deník odborné praxe se zaměřuje i naše diplomová práce. Před zahájením

samotného výzkumného šetření jsme si stanovili několik cílů. Hlavním cílem diplomové

práce je inovovat a zefektivnit podobu současného deníku odborné praxe. První cíl, který jsme

si stanovili je zmapovat spokojenost studentů se současnou podobou deníku odborné praxe.
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Druhý cíl se zaměřuje na analýzu role mentora/rky jako „efektivního“ průvodce odbornou

praxí. Třetí cíl mapuje studentův způsob práce s deníkem odborné praxe. Čtvrtý cíl zkoumá

případný zájem studentů o začlenění vybraných dokumentů FN Plzeň do deníku odborné

praxe. A posledním, námi stanoveným cílem, je vytvořit návrhy na změny v deníku odborné

praxe, které budou vycházet z výsledků provedeného výzkumného šetření.
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1 VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER

Neustálé vzdělávání a zvyšování znalostí jsou povinností každého zdravotnického

pracovníka. Je nutné postupně prohlubovat a zvyšovat odbornou kvalifikaci v souvislosti

s neustálým vývojem jak lékařských, tak ošetřovatelských oborů, aby zdravotničtí pracovníci

udrželi krok s rozvojem praxe, vědy a techniky (Rošková, 2013).

České zdravotnictví se v současné době potýká s velkým nedostatkem zdravotníků.

Ve zdravotnických zařízeních chybí nejen lékaři, ale i sestry a pomocný personál.

Za nedostatek personálu může změna ve vzdělávacím systému, na vině je však i špatné

finanční ohodnocení zdravotnických pracovníků (Gryc, 2015).

Nurse Education Today je významný mezinárodní časopis, který slouží jako fórum

pro zveřejňování výzkumných prací, odborných publikací a vědeckých příspěvků.

Shromažďuje nejnovější informace z oblasti vzdělávání a výzkumu ve zdravotnickém, ale i

pedagogickém oboru. Lze ho využít jako nástroj pro vzdělávání všeobecných sester (Nurse

Education Today, 2016).

1.1 Střední zdravotnická škola – zdravotnický asistent

Nový studijní obor Zdravotnický asistent vznikl na středních zdravotnických školách

roku 2004 a nahradil obor Všeobecná sestra. Vzdělávání v oboru Všeobecná sestra je dnes

možné na Vyšší odborné škole zdravotnické nebo na Vysokých školách. Od roku 2010

probíhá výuka oboru Zdravotnický asistent podle jednotného rámcového vzdělávacího

programu (RVP). Každá střední zdravotnická škola si tento program upravila podle svých vizí

a cílů do tzv. školních vzdělávacích programů (ŠVP). Tyto vzdělávací dokumenty vymezují

například způsob, rozsah a metody výuky na jednotlivých školách (Hanáková, 2015).

V případě oboru zdravotnický asistent v podstatě hovoříme o sestře druhé úrovně nebo

o asistentovi sestry. Dosažení odborné způsobilosti zdravotnického asistenta je možné

několika způsoby. Nejznámějším je absolvování střední zdravotnické školy. Dalším možným

způsobem je absolvování akreditovaného kvalifikačního kurzu. Podmínky pro absolvování

kurzu jsou již získaná způsobilost k výkonu povolání ošetřovatele a splněná maturitní zkouška

(Zákon č. 105/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., 2011).
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1.1.1 Rámcové vzdělávací programy

Na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělání, byl do vzdělání v České republice zaveden systém více úrovní

tvorby vzdělávacích programů. Pro jednotlivé obory jsou na státní úrovni vypracovány

rámcové vzdělávací programy. Tyto dokumenty popisují obecné cíle vzdělávání, konkretizují

klíčové kompetence, vymezují oblasti a obsahy vzdělávání a definují očekávané výsledky

vzdělání. V neposlední řadě RVP vymezují pravidla pro tvorbu ŠVP (Národní ústav

pro vzdělávání, 2016).

Pro každý obor vzdělávání existuje pouze jeden RVP. Vymezení RVP vychází ze čtyř

základních cílů vzdělávání, které vytvořila komise UNESCO: učit se poznávat, učit se učit,

učit se být a učit se žít s ostatními (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2008).

1.1.2 Školní vzdělávací program

ŠVP musí být vždy v souladu s RVP. ŠVP dle RVP stanovují konkrétní cíle

vzdělávání, jejich formu, délku, obsah, časový plán, podmínky přijímání uchazečů, průběh a

ukončení studia. ŠVP vydává přímo ředitel školy a je povinen tento dokument zveřejnit

na přístupném místě. Do ŠVP má právo každý nahlížet a pořizovat výpisy, opisy. (Portál

veřejné správy, 2015).

Obecně řečeno, každý ŠVP má obsahovat: identifikační údaje, profil absolventa

(s jeho uplatněním a kompetencemi), způsob ukončení vzdělání, charakteristiku ŠVP, který

obsahuje například podmínky přijetí ke studiu, organizaci, formy, metody výuky a mnoho

dalších. Dále nesmí chybět učební plán a osnovy. ŠVP na různých středních zdravotnických

školách se mohou nepatrně lišit (Střední zdravotnická škola Svitavy, 2010).

1.1.3 Podmínky přijetí ke studiu


[…]

e) jiné:

10. Jsou informace, data, podklady, které si musíte během odborné praxe

opakovaně vyhledávat, a nejsou součástí DOP?

a) ano – pokud ano, kde: (lze vybrat více možností)

1) Internet
2) Knihy a učebnice
3) Dotazuji se všeobecných sester na praxi
4) Jiné:

b) někdy

c) ne

11. Nový DOP bych preferoval/a v podobě:

a) pevné vazby

b) elektronická forma

c) kombinace předchozích možností

d) jiná:

12. Pokud zvolíte kombinovanou formu, jaká část DOP by dle Vás měla být

tištěná: (lze vybrat více možností)

a) úvod

b) pokyny pro praxi

c) povinnosti studenta/tky

d) školení BOZP a PO

e) přehled odborné praxe

f) seznam ošetřovatelských činností

g) záznam o docházce

h) hodnotící škály, skóre, stupnice

i) ošetřovatelské modely

j) pracovní náplň

k) ošetřovatelský plán a anamnézu, edukační kartu

l) hodnocení, sebehodnocení

13. Postoj mentora/rky vnímám jako, že:

a) DOP jim vyhovuje takový, jaký je
b) líbí se jim členění a množství dokumentů k vyplnění
c) je jejich povinnost DOP vyplnit
d) nelíbí se jim, co všechno musí vyplňovat
e) ani jedna z možností mi nevyhovuje

14. Pokud zvolíte kombinovanou formu, jaká část DOP by dle Vás měla být

v elektronické podobě: (lze vybrat více možností)

a) úvod

b) pokyny pro praxi

c) povinnosti studenta/tky

d) školení BOZP a PO

e) přehled odborné praxe

f) seznam ošetřovatelských činností

g) záznam o docházce

h) hodnotící škály, skóre, stupnice

i) ošetřovatelské modely

j) pracovní náplň

k) ošetřovatelský plán a anamnézu, edukační kartu

l) hodnocení, sebehodnocení

15. Doplňování dokumentů do DOP, kdy si musím zajistit tisk sám/a mi:

a) spíše vyhovuje

b) vyhovuje

c) nevyhovuje

d) spíše nevyhovuje

e) nevím

16. DOP je nutnou součástí odborné praxe dle platné legislativy:

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Domníváte se, že by pro Vás bylo přínosem sjednocení vybraných dokumentů

s dokument FN Plzeň? (ošetřovatelská anamnéza, edukační karta, hodnotící škála dle

Nortonové)

a) spíše ano

b) ano

c) ne

d) spíše ne

e) nevím

18. Jakou podobu by měl mít DOP, aby splnil Vaše očekávání: (lze vybrat více

možností)

a) celý v pevné vazbě

b) elektronické podobě

c) kombinace tištěné a elektronické podoby

d) menší a lehčí

e) jiné:

19. Způsob vyplňování DOP mi:

a) vyhovuje

b) spíše vyhovuje

c) spíše nevyhovuje

d) nevyhovuje

20. Jaká jsou podle Vás pozitiva současného DOP? (lze vybrat více možností)

a) velikost

b) obsah

c) možnost dotisknout si do deníku, co potřebuji

d) rozsah hodnotících škál

e) ošetřovatelské modely

f) způsob vyplňování

g) jiné:

21. Jaká jsou podle Vás negativa současného DOP? (lze vybrat více možností)

a) velikost

b) obsah

c) možnost dotisknout si do deníku, co potřebuji

d) rozsah hodnotících škál

e) ošetřovatelské modely

f) způsob vyplňování

g) jiné:

22. Je něco, co v DOP postrádáte?

Zdroj: Vlastní

Příloha 2, Souhlas s provedením výzkumného šetření

Zdroj: Vlastní

Příloha 3, Žádost o povolení využití dokumentů FN Plzeň

Zdroj: FN Plzeň, 2014

Příloha 4, Schválení žádosti o povolení využití dokumentů FN Plzeň

Vážená paní

Kristýna Krilová, Bc., DiS
Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence, Fakulta zdravotnických studií
Západočeská univerzita v Plzni

Povolení k využití SOP FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji využití níže uvedených dokumentů FN Plzeň

 Ošetřovatelská anamnéza – FN/0053/07
 Edukační karta – FN/0160/03
 Plán prevence/péče o dekubity a jiné kožní defekty – FN/0591/01

v souvislosti s vypracováním Vaší diplomové práce na téma „Deník odborné praxe jako

efektivní nástroj praktické výuky studentů oboru všeobecná sestra“.

Výše uvedené dokumenty FN Plzeň budou součástí příloh ve vaší diplomové práci, nesmíte je

použít k jinému účelu, než li je výše uvedeno, nesmí být dále reprodukovány či pozměňovány.

Po zpracování Vaší diplomové práce poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň závěry Vašeho šetření na níže uvedený e-mail, a to nejdéle k datu vaší obhajoby a budete se
aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných
FN Plzeň.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

16. 3. 2016

Zdroj: FN Plzeň, 2016

Příloha 5, Dokumenty poskytnuté FN Plzeň

Zdroj: FN Plzeň, 2014