## Posudek vedoucího diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
<b>Akademický rok:</b> 2015/16
<b>Autor práce:</b> Bc. Kristýna Krilová, DiS
<b>Název práce:</b> Deník odborné praxe jako efektivní nástroj praktické výuky studentů oboru Všeobecná sestra
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jaroslava Nováková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>1. ročník LS</b> <b>2. ročník ZS</b>
ano ano
<b>Počet stran:</b> 93
<b>Počet stran teoretické části:</b> 24
<b>Počet stran empirické části:</b> 35
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 20) 27
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 2) -
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 8) 24
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>89</b>

### Otázky, případný komentář k diplomové práci:

Předložená kvalifikační práce má hraniční rozsah, v textu se objevují drobné nesrovnalosti ve formulaci cíle práce v úvodu a následně při definování dílčích cílů. V textu se vyskytují drobné gramatické chyby. V diskuzi je vedena základní analýza, navržená inovativní opatření mají všeobecný charakter, nicméně práce mapuje používání a vnímání deníku odborné praxe studenty oboru Všeobecná sestra a přináší zajímavé výstupy, o které je možné se při inovaci opřít.

**Otázka:** Jak si vysvětlujete odpovědi respondentů na otázku číslo 4 a číslo 13? Je možné výstup z nich použít při inovaci deníku ODP?

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBŘE**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 6.5. 2016

Podpis: